ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 802/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Secretaria de Educação, para que realize o conserto das portas e travas dos banheiros
femininos da Escola Básica Professora Maria José Hulse Peixoto.

JUSTIFICATIVA:

Esta  parlamentar  recebeu  diversas  solicitações  de  alunas  da  rede  municipal  indicando
problemas graves com as portas, incluindo danos e falhas nas travas, e em alguns casos,
ausência  total  das  portas  nos  banheiros  femininos.  Essa  situação  compromete
significativamente  a  privacidade,  segurança  e  bem-estar  das  estudantes,  professoras,
funcionárias e demais frequentadoras da escola. Diante disso, é crucial que medidas sejam
tomadas com urgência para resolver esse problema e garantir um ambiente escolar seguro
e adequado para todos os envolvidos.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MARÇO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB